
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST 

SISMA 2016

##numero_data## 

Oggetto :   Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 77 del 23 

maggio 2019: “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di 

aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la 

ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”. Intervento 

denominato “AREA CAMPER SAN PIETRO” – COMUNE DI GUALDO (MC. 

Determinazione di conclusione della Conferenza Regionale istituita ai sensi 

dell’art. 16 del D.L. n. 189/2016 e dell’Ordinanza n. 16 del 3 marzo 2017 – art. 8, 

comma 2.

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si 

rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO,  per  i motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 

condivisi, di adottare il presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTO  il  decreto  legge  189/2016,   convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n. 

229/2016, e s.m.i.;

VISTA  l’ordinanza  n.   16   del   03  marzo   201 7   del  Commissario  Straordinario  per  la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma “ Disciplina delle modalità di funzionamento e di 

convocazione della Conferenza permanente e delle Conferenze regionali  previste dall’articolo 

16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016  n.   

229 e s.m.i.;

VISTA   l’ordinanza n.   n. 77 del 23 maggio 2019:  “Procedure per  l'individuazione,  la 

realizzazione  e  la  fruizione  di  aree  attrezzate  per  finalità  turistiche  nei  territori  delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto  2016 .  Criteri per 

la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”;

DECRETA

 Di prendere atto del  verbale della Conferenza  R egionale del   0 2 . 0 7 .2020  relativo  al  progetto    

in attuazione  dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione  n. 77 del 23 

maggio  2019  “ Procedure  per  l'individuazione,  la  realizzazione  e  la  fruizione  di  aree 

attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 



2

colpite  dagli   eventi  sismici  del  24  agosto  2016.  Criteri  per  la  ripartizione  delle  risorse  e 

modalità di accesso ai contributi ”  relativo all’intervento denominato   " A REA CAMPER  SAN 

PIETRO ”   (fog.   10   map.   32 )    sito  in    Contrada  Valle ,  Località  San  Pietro  nel  Comune  di 

Gualdo  (MC)   allegato  al  presente  d ecreto  con  la  lettera   (A)  quale  sua  parte  integrale  e 

sostanziale;

 
 Di   adottare ,  per  l’effetto,   la  determinazione   di   conclus i one   positiva  della  Conferenza    

Regionale  del   0 2 .0 7 .2020 ,  sulla ba se del rela tivo  verbale,  delle motivazioni  e prescrizioni  ivi  

contenute,  nonché  di  tutta  la  documentazione  allo  stesso  allegata ,  noché  la 

documentazione progettuale contenuta all’interno della piattaforma MeetPAd;

 Di stabilire c he  la presente determina zione, ai sensi dell'art. 8, comma  2 dell'Ordinanza  n.   

16 del 3 marzo 2017 ,  sostituisce ad ogni effetto tutti  i pareri,  intese, concerti, nulla osta o 

altri  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  inclusi  i  gestori  di  beni  e  servizi  pubblici,  di 

competenza delle amministrazioni coinvolte    ed  in parti colare    il  parere   ai sensi dell’art. 30 

L.R .   34/1992  (variante  urbanistica),  il   parere  allaccio  all’acquedotto,  il  parere  su 

approvvigionamento  idrico ai sensi del D.G.R. 1647 del 23/12/2019,  il parere ai sensi del 

D.P.R. 380/2001, il parere art. 89 D.P.R. 380/2001 (conformità geomorfologica) e il parere 

art. 10 L.R. 22/2011 e D.G.R. n. 53/2014  (compatibilità  idraulica),  il parere sulla variante 

urbanistica,    il   parere congruità    D.L. 189/2016 e  il   parere sismico   (D.P.R. 380/2001, L.R. 

33/84, D.L. 189/2016 e D.G.R. 669/2017).

 Di  trasmettere  copia  del  presente  atto   in  forma  telematica  alle  Amministrazioni  ed  ai 

soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei 

quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

 Di stabilire che l’ allegato A forma parte integrante del presente atto;

 Di  attestare  inoltre   l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di 

conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e della deliberazione della Giunta 64/2014 e s.m.i.;

 Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il Direttore
(Cesare Spuri)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto legge 189/2016 recante “ Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e s.m.i.;

 Legge 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;
 Ordinanza  del C ommissario Straordinario per la ricostruzione   n.   16 del  0 3 marzo 2017 

“ Disciplina  delle  modalità  di  funzionamento  e  di  convocazione  della  Conferenza 
permanente e delle Conferenze regionali previste dall’articolo 16 del decreto  legge 17 
ottobre 2016, n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016, 229 e s.m.i.”;

 Ordinanza del  C ommissario Straordinario per la ricostruzione  n. 77 del 23 maggio 2019 
“ Procedure  per  l'individuazione,  la  realizzazione  e  la  fruizione  di  aree  attrezzate  per 
finalità  turistiche  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio, Marche  ed  Umbria  colpite 
dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità 
di accesso ai contributi”.

Motivazione

L’articolo 1, comma 3, del D.L. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, 
stabilisce  che  il  Commissario  Straordinario  provvede  all’attuazione  degli  interventi  per  la 
ricostruzione  conseguenti  gli  eventi  sismici  iniziati  il  24  agosto  2016  ai  sensi  e  con  i  poteri 
previsti dal decreto stesso.
Il successivo comma 5 prevede che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di 
Vice  Commissari  per  gli  interventi  di  cui  al  citato  decreto,  in  stretto  raccordo  con  il 
Commissario Straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal decreto.

L’art.  15,  comma  1  del  D.L.  189/2016,  stabilisce  che  “ Per  la  riparazione,  il  ripristino  con 
miglioramento   sismico  o  la  ricostruzione  delle  opere  pubbliche  e  dei  beni  culturali,  di  cui 
all’articolo 14, comma 1, i soggetti attuatori degli interventi sono: a) le Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche  e Umbria,  anche  attraverso  gli Uffici  speciali  per  la  ricostruzione;  b)  il Ministero  dei 
beni e delle attività culturali e del turismo; c)  il Ministero delle  infrastrutture e dei trasporti; d) 
l’Agenzia del demanio; e)  le Diocesi e  i Comuni  limitatamente agli  interventi sugli  immobili di 
proprietà di enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, sottoposti alla giurisdizione dell’Ordinario 
diocesano di cui alla  lettera a) del comma 1 dell’art. 14 di e di  importo  inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; e-bis) le Università,  limitatamente agli  interventi sugli  immobili di proprietà e di  importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria  di  cui  all’art.  35  del  codice  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50”.

L’art.16, comma 4 del D.L. 189/2016 prevede che “ Per gli interventi privati, per quelli attuati dai 
soggetti  di  cui  all’art.  15,  comma 1,  lettere  a)  ed  e),  e  comma 2 ,   che  necessitano  di  pareri 
ambientali, paesaggistici, di tutela dei beni culturali o ricompresi in aree dei parchi nazionali o 
delle aree protette regionali, sono costituite apposite Conferenze regionali, presiedute dal Vice 
commissario...  e  composte  da  un  rappresentante  di  ciascuno  degli  enti  o  amministrazioni 



4

presenti  nella  Conferenza  permanente  ...  Al  fine  di  contenere  al  massimo  i  tempi  della    
ricostruzione  ...  la  Conferenza  regionale  opera  ...  con  le  stesse  modalità,  poteri  ed  effetti 
stabiliti  ...  per  la Conferenza  permanente  ed  esprime  il  proprio  parere,  entro  i  tempi  stabiliti 
dalle apposite ordinanze di cui all’articolo 2, comma 2, per la concessione dei contributi.”.

L’Ordinanza   del  C.S.R.   n.  16  del  3  marzo  2017  rubricata  “ Disciplina  delle  modalità  di 
funzionamento e di convocazione della conferenza permanente e delle Conferenze  regionali 
previste dall’art. 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ”,  come convertito dalla legge 15 
dicembre  2016  n.  229  e  s.m.i .”  detta  regole  per  l’organizzazione  e  la  conduzione  dell e  
Conferenze Regionali.

L’  art. 5 della suddetta Ordinanza definisce le atti vità delle Conferenze Regionali. In particolare, 
 il comma 2  lettera a)  stabilisce che la Conferenza  “esprime il parere sui progetti relativamente 
agli  interventi privati concernenti edifici sottoposti a vincoli ambientali, paesaggistici, di  tutela 
dei  beni  culturali  o  ricompresi  in aree dei  parchi  nazionali  o delle aree protette  regionali,  su 
richiesta del Comune competente al rilascio del titolo abilitativo. Nell’ambito della conferenza è 
inoltre  acquisita  l’autorizzazione  sismica,  qualora  ne  ricorrano  le  condizion i ” ,   e  il  comma  2 ,  
let tere   a-bis)   e  b),  stabilisc e   che  la  Conferenza  “approva  i  progetti  definitivi  relativi  agli    
interventi  attuati  dai  soggetti  indicati  nell' art. 15, comma 1, lettere a) ed e), e comma 2 del
decreto-legge n. 189 del 2016 ”  ed “ esprime il parere obbligatorio per tutti i progetti di fattibilità 
relativi ai beni culturali sottoposti alla tutela del codice dei beni culturali e del paesaggio di cui 
al  decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 ,  e, limitatamente alle opere pubbliche, esprime il 
parere relativo agli interventi sottoposti al vincolo ambientale o ricompresi nelle aree dei parchi 
nazionali o delle aree protette regionali”.

L ’Ordinanza  del  Commissario  Straordinario  p er  la  ricostruzione  n.  77/2019  concernente: 
 “ Procedure  per  l'individuazione,  la  realizzazione  e  la  fruizione  di  aree  attrezzate  per  finalità 
turistiche  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  ed  Umbria  colpite  dagli  eventi 
sismici  del  24  agosto  2016. Criteri  per  la  ripartizione  delle  risorse  e modalità  di  accesso  ai 
contributi”,   all’articolo  7,  comma 2,  prevede  che    “ Ove necessari  pareri  e/o  nulla  osta  di  altri 
Enti,  le Regioni procedono attraverso   I'istituto  della conferenza regionale di cui all'Ordinanza 
commissariale n. 16 del 3 marzo 2017 e ss.ii. e mm.”.

Le Conferenze Regionali costituiscono pertanto, nell’ottica di semplificazione e accelerazione 
del  procedimento  amministrativo  di  concessione  dei  tributi,  l’ambito  di  acquisizione  di  tutti  i 
pareri, autorizzazioni, nulla osta propedeutici alla realizzazione degli  interventi di riparazione, 
di miglioramento o di adeguamento sismico nonché di demolizione e ricostruzione conseguenti 
agli eventi sismici occorsi a far data dal 24 agosto 2016.

Relativamente  all’approvazione  del  progetto  in  attuazione   dell’O rdinanza    del  Commissario 
Straordinario per la ricostruzione  n. 77 del 23 maggio 2019 “ Procedure per l'individuazione, la 
realizzazione  e  la  fruizione  di  aree  attrezzate  per  finalità  turistiche  nei  territori  delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per 
la  ripartizione  delle  risorse  e  modalità  di  accesso  ai  contributi”    relativo   all’intervento     
denominato   " AREA CAMPER SAN PIETRO” (fog. 10 map. 32) sito in Contrada Valle, Località 
San  Pietro  nel  Comune  di  Gualdo  (MC)   si  è  reso  necessario  indire  specifica  Conferenza 
Regionale.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000839032ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000839032ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000160228ART0


5

L’ indizione  della  Conferenza  è  avvenuta  con  nota  prot.  USR  n.   53772   del   18/06/2020 ,     
trasmessa   via  PEC  unitamente  alle  istruzioni  per  l’accesso  alla  documentazione  tramite  il 
sistema MeetPAd.

Alla Conferenza R egionale, cos ì come previsto dall’art. 6, comma  2 dell’Ordinanza n. 16 del 3 
marzo 2017, sono state convocate le seguenti amministrazioni:

1) Ministero per i beni e le attività culturali Soprintendenza ABAP Marche
2) Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
3) Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
4) Provincia di Macerata – Settore Territorio e Ambiente,
5) Tennacola S.p.A.
6) AATO 4 – Marche Centro,
7) Comune di Gualdo – Servizio Tecnico – Sisma,
8) Regione Marche:
    - P.F. Tutela del Territorio di Macerata – Servizio Genio Civile;
    - Asur Area Vasta 3;
    - Ufficio Speciale per la Ricostruzione.

La   Conferenza  R egionale  è  stata  convocata  per  l'acquisizione  dei  seguenti  pareri  da  parte 
delle relative amministrazioni competenti:

INTESE, NULLA OSTA, CONCERTI O 
ASSENSI

AMMINISTRAZIONE/UFFICIO
COMPETENTE

PARERE ai sensi dell’art. 30 L.R. 34/1992 (variante
urbanistica)

Provincia di Macerata
Servizio Urbanistica

   PARERE allaccio all’acquedotto Tennacola S.p.A.

PARERE su approvvigionamento idrico ai sensi del 
D.G.R. 1647 del 23/12/2019

AATO 4 Marche Centro

PARERE ai sensi del D.P.R. 380/2001
Comune di Gualdo

Servizio Tecnico - Sisma

1) PARERE art. 89 D.P.R. 380/2001
            (conformità geomorfologica) e PARERE
             art.10 L.R. N. 22/2011 e D.G.R. N. 53/2014

               

Regione Marche:

1) P.F. Tutela del Territorio di Macerata –



6

(compatibilità idraulica);

2) PARERE sulla variante urbanistica

      3)   PARERE CONGRUITA’D.L.189/2016 e
            PARERE SISMICO (D.P.R. 380/2001,
            L.R. 33/84, D.L. 189/2016 e D.G.R.
            669/2017).

    Servizio Genio Civile

2)ASUR Area Vasta 3

3) Ufficio Speciale per la Ricostruzione

La  Provincia  di  Macerata  ha  trasmesso  richiesta  di  integrazioni  documentali  con  nota  prot. 
USR n.   56064  del 2 5 /0 6 /2020,  a cui è seguita successiva comunicazione da parte dell’USR 
con nota prot. 56820 del 29/06/2020 con cui si richiedeva l’espressione dei pareri da parte dell’ 
AATO 4 e della Tennacola S.p.A. Il  Comune di Gualdo ha inviato l’integrazione documentale 
richiesta con nota prot. USR n. 57217 del 30/06/2020 , la cui  documentazione  è presente  nella 
piattaforma MeetPAd.

La   C onferenza   R egionale   si  è  tenuta  il  giorno    0 2 .0 7 .2020   e  della  stessa  è  stato  redatto 
specifico verbale.

In  merito si rappresenta che in  sede di Conferenza sono stati resi i pareri   del la Provincia, del  
Comune ,   e  della Regione Marche ,  quindi  sono  stati  acquisiti  e  condivisi  dalla C onferenza,    
depositati con  ID  USR  n.  1 102864   del   29 .0 7 .2020 ,  allegati  al verbale e al presente atto, parte 
integrante e sostanziale dello stesso.
In data 0 1 /0 7 /2020 è stato acquisito al prot. USR n.  5772 7  il parere favorevole con prescrizioni 
della Tennacola S.p.A. 
Il parere del la Provincia di Macerata  allegato al verbale   risulta  subordinato alla presentazione 
della   a sseverazione  sulla  compatibilità   acustica  da  parte  del Comune  di Gualdo,    la  quale   è 
stata acquisita al prot. USR n. 66360 del 29/07/2020.

S ussist o no   quindi   le  condizion i   per  l ’adozione  della  determinazione motivata  di  conclusione 

positiva della Conferenza Regionale.

Tutto  quanto  sopra  premesso  e  considerato,  s i   propone   p ertanto   di  adottare    la 

determinazione  di  conclusi one   positiva  della  Conferenza   R egionale ,    come  sopra  indetta  e 

svolta  in data   02 . 0 7 .20 20 ,    relativa al   progetto ,    in attuazione   dell’O rdinanza  del Commissario 

Straordinario per la ricostruzione  n.  77 /201 9   “ Procedure per l'individuazione, la realizzazione e 

la  fruizione di  aree attrezzate per  finalità  turistiche nei  territori  delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria  colpite  dagli  eventi  sismici  del  24  agosto  2016. Criteri  per  la  ripartizione 

delle  risorse  e  modalità  di  accesso  ai  contributi ,    relativo  all’intervento   denominato    " AREA 

CAMPER  SAN  PIETRO”  (fog.  10   map.  32)  sito  in  Contrada  Valle ,  Località  San  Pietro  nel 

Comune di Gualdo (MC ),   come da verbale della   medesima C onferenza    e che sostituisce ad 

ogni  effetto  tutti  i  pareri,   intese,  concerti,  nulla  osta  o  altri  atti  di  assenso,  comunque 

denominati,  inclusi  quelli  di  gestori  di  beni  o  servizi  pubblici,  di  competenza  delle 

amministrazioni  coinv olte  nella  Conferenza  R egionale   ed  in  particolare      il   parere   ai  sensi 

dell’art.  30  L.R.  34/1992  (variante  urbanistica),  il  parere  allaccio  all’acquedotto,  il  parere  su 

approvvigionamento  idrico  ai  sensi  del  D.G.R.  1647  del  23/12/2019,  il  parere  ai  sensi  del 



7

D.P.R. 380/2001, il parere art. 89 D.P.R. 380/2001 (conformità geomorfologica) e il parere art. 

10  L.R.  22/2011  e  D.G.R.  n.  53/2014  (compatibilità  idraulica),  il   parere  sulla  variante 

urbanistica,   il  parere congruità   D.L. 189/2016 e il  parere sismico  (D.P.R. 380/2001, L.R. 33/84, 

D.L. 189/2016 e D.G.R. 669/2017).

Il  precitato verbale viene a llegato   al presente decreto con  la  lettera  (A) per costituirne   parte 
integrale e sostanziale.

Per  le  motivazioni  tutte  indicate   si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  nei  termini 
espressamente stabiliti nella parte dispositiva dello stesso atto.

            Il responsabile del procedimento
(Dirigente della PF

Risorse Organizzative, Umane, Strumentali e 
  Contabili, Coordinamento Ricostruzione 

            Produttiva e Consulenza
         Dott.ssa Daniela Del Bello) 

       Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A: VERBALE della Conferenza e relativi allegati 

 


	NumeroDataRep: n. 3856 del 04 agosto 2020
		DANIELA DEL BELLO


		CESARE SPURI




